（3）2009年10月23日，公司与广东发展银行股份有限公司签订《人民币中

长期贷款合同》，合同金额为13,000万元，借款期限为六年三个月，自2009年10

月23日至2015年12月31日。同时，该借款由郑炳旭与王永庆共同提供最高额为

7,150万元的保证，并签订相应的《最高额保证合同》。

除上述事项及认购本次非公开发行股份外，本次非公开发行对象及其关联方

在2013年及2014年1-6月与公司之间不存在其他重大交易，也不存在未来的交易

安排。对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要

求履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

四、保荐人（主承销商）和律师关于本次非公开发行过程和发行

对象合规性的结论意见

本次非公开发行的保荐人（主承销商）广发证券股份有限公司出具的《广发

证券股份有限公司关于广东宏大爆破股份有限公司非公开发行股票之发行过程

和认购对象合规性的报告》的结论意见为：

“广东宏大爆破股份有限公司本次非公开发行股票的全部过程遵循了公平、

公开、公正的原则，确定的发行对象符合广东宏大爆破股份有限公司第二届董事

会2013年第八次会议和第三届董事会2014年第一次会议的决议，以及2014年第一

次临时股东大会规定的条件。发行对象的选择有利于保护上市公司及其全体股东

 11

的利益，发行对象及发行价格的确定遵循公平、公正的原则；本次发行对象广东

省广业资产经营有限公司、广东恒健投资控股有限公司、中钢投资有限公司、芜

湖市人合兴邦投资合伙企业（有限合伙）的资金来源为其合法拥有和取得或自筹

的资金，最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品，广发恒定7号集合资产

管理计划向发行人及其控股子公司的员工募集，不包含任何杠杆融资结构化设计

产品。本次非公开发行股票符合目前证券市场的监管要求，符合《中华人民共和

国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公

司非公开发行股票实施细则》等法律法规的有关规定。”

本次非公开发行的律师广东广信君达律师事务所出具的《广东广信君达律师

事务所关于广东宏大爆破股份有限公司非公开发行股票发行过程和认购对象合

规性的法律意见书》的结论意见为：

“发行人本次非公开发行已依法取得必要的批准和授权；本次非公开发行的

发行过程和认购对象符合《公司法》、《证券法》、《发行管理办法》、《证券

发行与承销管理办法》及《实施细则》等相关法律、法规及规范性法律文件的要

求；宏大爆破本次非公开发行的结果合法、合规、真实、有效。”

五、本次非公开发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）：广发证券股份有限公司

办公地址：广州市天河北路 183 号大都会广场 19 楼

法定代表人：孙树明

保荐代表人：朱煜起、顾少波

项目协办人：夏晓辉

电话：020-87555888

传真：020-87557566

（二）会计师事务所：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

法定代表人：朱建弟

 12

经办注册会计师：吴震、郑德伦、阮章宏

电话：020-38396233

传真：020-38396216

（三）律师事务所：广东广信君达律师事务所

办公地址：广东省广州市天河区珠江东路 30 号广州银行大厦 7 层

负责人：王晓华

经办律师：全朝晖、石其军

电话：020-37181333

传真：010-37181388

 13

第三节  本次非公开发行前后公司基本情况

一、本次非公开发行前后的公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前的公司前10名股东持股情况

截至2014年8月31日，公司前10名股东情况如下

序

号
股东名称 股份性质

持股 持有有限售条件

股份数量（股）

质押或冻结的

股份数量（股） 股数（股） 比例（%）

1
广东省广业资产经

营有限公司
国有法人 53,029,857 24.22 53,029,857 -

2 郑炳旭 境内自然人 17,903,360 8.18 17,903,360 -

3 王永庆 境内自然人 16,471,360 7.52 16,471,360 13,600,000

4

中国银行-银华优质

增长股票型证券投

资基金

基金、理财产

品等
10,471,583 4.78 - -

5
广东省伊佩克环保

产业有限公司
国有法人 7,282,269 3.33 7,282,269 -

6
广东省工程技术研

究所
国有法人 7,282,269 3.33 7,282,269 -

7

中国建设银行股份

有限公司-华夏盛世

精选股票型证券投

资基金

基金、理财产

品等
6,524,208 2.98 - -

8

中国民生银行股份

有限公司-华商领先

企业混合型证券投

资基金

基金、理财产

品等
5,004,038 2.29 - -

9
全国社会保障基金

理事会转持三户
国有法人 4,911,806 2.24 4,911,806 -

10

中国工商银行-融通

动力先锋股票型证

券投资基金

基金、理财产

品等
4,400,000 2.01 - -

（二）本次发行后，公司前10名股东持股情况

截至2014年9月10日，公司办理完成本次非公开发行股份股权登记后的前10

名股东情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 比例（%）

持有有限售条件股

份数量（股）
股份性质

1
广东省广业资产经营有限

公司
59,279,857 24.30 59,279,857 国有法人

 14

2 郑炳旭 17,903,360 7.34 17,903,360 境内自然人

3 王永庆 16,471,360 6.75 16,471,360 境内自然人

4
中国银行-银华优质增长股

票型证券投资基金
10,471,583 4.29 -

基金、理财产

品等

5

广发证券资管-中国银行-

广发恒定 7 号集合资产管

理计划

8,333,333 3.42 8,333,333
基金、理财产

品等

6
广东省伊佩克环保产业有

限公司
7,282,269 2.99 7,282,269 国有法人

7
广东省工程技术研究所

7,282,269 2.99 7,282,269 国有法人

8

中国建设银行股份有限公

司-华夏盛世精选股票型证

券投资基金

6,524,208 2.67 -
基金、理财产

品等

9

中国民生银行股份有限公

司-华商领先企业混合型证

券投资基金

5,004,038 2.05 -
基金、理财产

品等

10
全国社会保障基金理事会

转持三户
4,911,806 2.01 4,911,806 国有法人

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为218,960,000股，本次非公开发行股票24,999,998

股，发行后公司总股本为243,959,998股。本次发行前后公司股本结构变动情况如

下：

项目

本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件流通股 114,952,564 52.50% 139,952,562 57.37%

二、无限售条件流通股 104,007,436 47.50% 104,007,436 42.63%

三、股本合计 218,960,000 100.00% 243,959,998 100.00%

（二）对公司资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产质

量得到提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理，

公司发展后劲增强。

 15

（三）对公司业务结构的影响

本次非公开发行股票募集资金的运用将显著改善公司财务状况，从而增强公

司未来的融资能力，增强公司的持续盈利能力。

本次发行完成后，公司的主营业务范围不会发生实质性改变；本次发行不涉

及业务、资产收购事项，也不涉及公司的业务和资产的整合计划，不会对公司的

业务结构产生重大影响。

（四）对公司治理的影响

本次非公开发行在不改变公司控股股东和实际控制人的前提下，使公司股权

结构更趋合理，有利于公司治理结构的进一步完善和公司业务的健康、稳定发展。

（五）对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）对关联交易和同业竞争的影响

本次非公开发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系和管理

关系并不会发生变化。同时，本次发行也不会导致公司与控股股东及其关联人之

间新增同业竞争或关联交易等情形。

本次非公开发行完成后，不存在资金、资产被控股股东及其关联人占用的情

形，也不存在为控股股东及其关联人提供担保的情形。

（七）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行股票的发行对象之一为广发恒定7号集合资产管理计划，其

认购对象为本公司及本公司控股子公司的员工。除郑炳旭、王永庆、方健宁、刘

畅、梁发、周育生、王丽娟、郜洪青、肖梅和马英华等10人通过认购广发恒定7

号参与本次非公开发行股票外，公司其他董事、监事和高级管理人员均未参与本

次非公开发行股票。广发恒定7号集合资产管理合同约定，参与广发恒定7号的认

购人若为公司董事、监事或者高级管理人员，其履行股份变动信息披露义务时将

直接持有股份和通过广发恒定7号间接持有的股份合并计算。本次非公开发行后，

截至本次非公开发行新股完成股份登记日（2014年9月10日），上述10名董事、

 16

监事和高级管理人员直接和间接持股变化情况如下表所示：

序

号
姓名 职务

认购金额
认购金额折算

对应本次非公

开发行的股数

本次非公开

发行完成前

持有的股数

本次非公开

发行完成前

持股比例

折算股数与

原持股合计

数

合计数占

发行完成

后的比例
（万元）

1 郑炳旭 董事长、总经理 2,580 1,075,000 17,903,360 8.18% 18,978,360 7.78%

2 王永庆
董事、副总经

理、董事会秘书
2,070 862,500 16,471,360 7.52% 17,333,860 7.11%

3 刘畅 副总经理 2,000 833,333 1,648,420 0.75% 2,481,753 1.02%

4 王丽娟 财务负责人 600 250,000 - - 250,000 0.10%

5 周育生 副总经理 500 208,333 - - 208,333 0.09%

6 方健宁 董事、副总经理 400 166,666 - - 166,666 0.07%

7 梁发 副总经理 300 125,000 - - 125,000 0.05%

8 肖梅 监事 280 116,666 685,000 0.31% 801,666 0.33%

9 郜洪青 副总经理 130 54,166 - - 54,166 0.02%

10 马英华 监事 115 47,916 - - 47,916 0.02%

本次非公开发行前 6 个月内，除肖梅女士减持 95,000 股公司股票外，其余

董事、监事、高级管理人员均未出售所持本公司股票，公司其他董事、监事及高

级管理人员亦不存在违规买卖股票的行为。

（八）对公司每股净资产和每股收益的影响

以公司截至2013年12月31日、2014年6月30日的归属于母公司所有者权益和

2013年度、2014年1-6月归属于母公司所有者的净利润为基准，本次发行前后公

司每股净资产和每股收益变动情况如下：

项目

2014年6月30日 2013年12月31日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 6.13 7.88 6.03 7.79

每股收益（元） 0.38 0.34 0.75 0.67

注 1：发行后归属于上市公司股东的每股净资产=（截至期末合并报表归属于母公司股

东权益+本次非公开发行股票募集资金净额）/（截至期末股本+本次非公开发行的股份）。

注 2：发行后归属于上市公司股东的每股收益=对应会计期间合并报表归属于母公司股

东的净利润/（截至期末股本+本次非公开发行的股份）。

 17

第四节  财务会计信息及管理层讨论分析

一、财务会计信息

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2011年12月31日、2012年12月31

日、2013年12月31日的资产负债表以及合并资产负债表，2011年度、2012年度、

2013年度的利润表、合并利润表、现金流量表、合并现金流量表进行了审计，并

出具了标准无保留意见的“信会师报字【2012】第410067号”、“信会师报字【2013】

第410027号”审计报告及“信会师报字【2014】第410076号”审计报告。发行人

最近一期的财务报表未经审计。除特别说明外，本章披露或引用的财务会计数据，

均引自上述的财务报表或据此为基础计算而得。

（一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

资产合计 3,460,189,612.60 2,959,912,347.43 2,068,777,997.91 1,199,120,503.81